Dokładnie takim samym modelem narracyjnym posłużył się Simoni w historii chorobowej Batorego, ujawniając już w tytule rozprawy jej czwórdzielny schemat dyspozycyjny (zdrowie, żywot medyczny, choroba, śmierć). Rozpoczyna się ona do przedstawienia ogólnego stanu zdrowia:

Color ipsius Maiestati floridus, rufi hactenus crines sed iam canescentes, cutis glabra potius quam hispida, inter mollitiem duritiemque media, densa, tangentis manum blando satis colore demulcens, pulsus arteriarum neque tardus nimium neque concitatus, vehemens satis et validus, habitus corporis paene carnosus, densus et firmis nervis succique plenis musculis robustus, sed pinguedine tamen, abdominis praesertim obesior, procerior corporatura (idque non tam ex

²⁶ *Historia aegritudinis ac mortis Magnifici et Generosi Domini a Niemsta, Capitanei Varsaviensis ex quotidianarum observationum commentariis* Simonis Simonii, Medicinae Doctoris et Serenissimi Principis ac Domini, Domini Stephani I. Regis Polonorum personae Medici excerpta, Cracoviae: in officina Lazarai, Anno Domini 1583.

²⁷ Tamże, k. A2v: „[...] totius istius morbi eiusdemque curationis historiam summam quidem, sed fideliter tamen scripto comprehensam atque expositam in lucem hominum emittere Tuaeque Magnificae Generositati dicatam reverenter, quod iam bona cum ipsius (ut spero) gratia facio ac subiecte offerre”.

humiditate nimia, quam ex materiae seminalis copia) in qua tamen externae partes eo omnium invicem consensu, adeoque iusta sibi commensuratione cunctae convenissent, nullo evidenti ac deformi excessu aut defectu, altera ut alteram exsuperaret vel ab altera superaretur, appetentia cibi potusque satis constans et moderata. De caetero, prudens animus, mature consulens, sortis atque utut nonnunquam ad momentum temporis iracundior, mitis tamen et clemens, in cibo, potu ac voluptatibus ferme omnibus aliis (unum si excipias fructum usum et venandi studium, quod immaturam ille deinde attulit mortem) temperans, veritatis amans, acutus, sagax, ingeniosus atque omnino cum sentiendi, tum ratiocinandi vi praeditus vix non inculpata prorsus. (A3v)

[Wyraz twarzy Jego Królewskiej Mości kwitnący, rude dotychczas włosy, choć już siwiejące, skóra raczej gładka niż szorstka, średnia między delikatnością a twardością, sprężysta, dość miła i ciepła w dotyku, puls ani nazbyt powolny, ani przyspieszony, wystarczająco silny i mocny, ciało niemal w całości umięśnione, twarde i mocne dzięki silnym ścięgom i mięśniom pełnym siły, chociaż nieco otłuszczone, zwłaszcza na brzuchu, potężnej budowy (lecz nie tyle z powodu zbytnej wilgoci, ile raczej obfitości materii nasiennej²⁸), w której jednak wszystkie zewnętrzne członki złączyły się w takiej wzajemnej zgodzie i tak były współmierne, bez żadnego widocznego i szpetnego nadmiaru albo braku, tak żeby jedna część dominowała nad drugą lub była przez nią zdominowana, pragnienie pokarmu i napoju wystarczająco stałe i umiarkowane. Dalej: umysł roztropny, myślący dojrzałe, silny i chociaż skłonny czasami bardziej do chwilowego gniewu, spokojny jednak i opanowany, umiarkowany w pokarmie, napoju i niemal wszystkich innych przyjemnościach (o ile pominiesz tylko spożywanie owoców i poświęcenie się polowaniu, które sprowadziło na niego potem przedwczesną śmierć), miłujący prawdę, bystry, przenikliwy, pomysłowy i w ogóle obdarzony zdolnością zarówno myślenia, jak i rozumowania wolną niemal całkowicie od błędu.]